A

温民提〔2019〕63号
温州市民政局

关于市十三届人大四次会议第378号

建议的答复函

施巨盛等10位代表：

你们在市十三届人大四次会议期间所提的《关于将珊溪水库库周群众进行移民和扶持的建议》（人大建议378号）收悉。经调查研究，现答复如下：

珊溪水库作为温州市的“大水缸”，解决了温州市区几百万人口供水问题，但也给库周群众的交通出行、生产生活等造成了一定程度的影响。从库周群众生存和发展的角度考虑，我们认为应该对库区群众进行生产、生活等多方位的扶持。

关于库周群众的异地搬迁

市委市政府高度重视珊溪水库库周群众异地搬迁和扶贫开发，历年来结合异地搬迁和地震灾区搬迁、地质灾害点避让搬迁和宅基地整理等工程，支持库周群众向城镇集聚。近几年来，文成县异地搬迁人数居于全市前列，2013年至2018年共完成异地搬迁2.2万人，占全市同期搬迁人数10.8万人的20.4%，列全市第三。

2018年8月，市委市政府出台《关于培育农业农村新动能 实施乡村振兴战略的若干政策意见》（温委发〔2018〕46号），明确“2018－2019年继续给予永嘉县、平阳县、苍南县、文成县、泰顺县等5个加快发展县地质灾害避让搬迁涉及群众人均5500元的补助。支持文泰抗震安居工程建设，其中异地迁建、自行购房、本地重建农户人均补助5000元，发放到户；并按照异地迁建和自行购房农户人均5500元标准补助两县统筹用于安居工程建设”。在原来“抗震安居工程建设，……政策执行期限为3年（2015年至2017年）”的基础上，又延续了2年。

2019年1月，浙江省农业农村厅等4部门联合制定《浙江省农业农村厅等4部门关于印发浙江省扶贫异地搬迁项目管理办法的通知》（浙农专发〔2019〕13号），开启新一轮异地搬迁工作，省级对符合搬迁条件的群众按照每人1.5万元和80平方用地指标核定支持实施县。

今年6月14日，市委副书记、市长姚高员率队赴瑞安市、文成县督导环境问题整改工作，先后来到赵山渡引水工程和珊溪水库，重点察看水源地环境保护工作有关情况。市领导对水源地保护工作的日益重视，向我们释放了积极的信号，通过代表们多年来的呼吁和文成县政府的努力，市委市政府将会加大对水源地保护的投入力度，在各方条件成熟的情况下，有望启动水源地保护区内群众异地搬迁工作。

二、关于对库区群众进行生产扶持

我市一直积极鼓励库区群众发展既有利于水库水质保护，又有经济效益、适合库区种植的生态产业，并将生态产业发展列入市级乡村振兴补助资金支持重点，引导支持库周发展茶叶、水果等生态产业，同时对库区群众转产转业进行扶持。

一是水源地保护专项补偿资金逐年提升。根据《温州市级饮用水水源地保护专项补偿资金管理办法》（温政办〔2016〕132号）和《关于培育农业农村新动能 实施乡村振兴战略的若干政策意见》（温委发〔2018〕46号），“市级饮用水源地专项补偿资金原则上对瑞安市、文成县、泰顺县、瓯海区分别按照3.99%、55.47%、35.94%、4.6%的比例实施因素法分配补偿”，用水区地方财政安排专项补偿资金，供水区政府统筹安排用于市级饮用水水源地水质保护、污染治理、污水收集和处理设施建设运维、森林抚育、水域保洁及其他水源保护方面支出。由市财政局和市环保局具体经办的2016-2018年文成县、泰顺县水源地保护专项补偿资金29165.3万元，其中文成县2016年4932.3万元，2017年6560.33万元，2018年6600.93万元。

二是连续3年每年安排500万用于库区群众转产转业。根据《关于培育农业农村新动能 实施乡村振兴战略的若干政策意见》（温委发〔2018〕46号），“珊溪水库库区畜禽养殖污染长效管理项目按1500元/平方公里标准补助属地政府，连续3年每年安排500万元对经济困难的原养殖户经营的转产转业项目给予不超过实际投资30%的补助，对吸收原养殖户就业、帮助经济困难养殖户脱贫致富的项目根据综合评定结果给予不超过实际投资15%的补助；每年安排150万元实施鱼苗投放；以上项目补助支出三年总计3.1亿元，在珊溪水利枢纽水源地人口统筹集聚和水源保护工程建设专项资金中安排。”

三是利用水库移民后期扶持资金扶持库区相关移民村发展。文成县珊溪水库一级水源保护区内共有2个村：新联村（由原鱼局村和新联村合并）和城东村，峃口村和九山村为二级水源保护区，4个村都属于水库移民后期扶持资金扶持范围。2010年至2019年共安排水库移民后期扶持资金1683.19万元，在四个村内开展基础设施改造、生产设施改进、农业机耕路等项目93个，不仅大大改善了所在村居的人居环境，也为当地村民生产发展提供了助力。

三、关于库区群众的困难生活补助

截至目前，市政府尚未出台政策对无生产能力的库区后靠群众和一级水源保护区内的群众进行专门的生活补助。但是，针对库区后靠和一级水源保护区内的困难群众，我们可以利用现有的低保政策和每年的困难群众慰问的形式予以补助。库区后靠和一级水源保护区内的困难群众，符合低保标准的，由当地民政部门纳入低保范围，享受低保补助金。符合条件的困难群众，还可以依据各自的不同情况，向当地民政部门申请医疗、教育、就业、临时救助等优惠政策。市农业部门每年也会拨付一定的慰问金至当地农业部门，由当地统筹慰问困难群众。

珊溪水库库周后靠群众和一级水源保护区内的群众的生产生活一直牵动着我们的心。我们将认真吸收代表意见，积极建议市委市政府继续出台优惠政策支持文成县异地搬迁、库区转产转业等工作，努力呼吁社会各界加大对库周群众、特别是困难群众的关注度，早日促成库区后靠和一级水源保护区群众完成整村搬迁，共享乡村振兴、改革发展的成果。

最后，感谢你们对水库移民工作的支持。

联系人：王皓，联系电话：89985191,13566268281。

                               温州市民政局

                              2019年6月27日

（此件公开发布）

  抄送：市人大常委会代表工委，市府办，文成县人大常委会
  温州市民政局办公室                      2019年6月27日印发